
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 887 del 07/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI VIA DELLE 
SIRENE A MARINA DI RAGUSA” - IMPORTO EURO 800.000,00” – APPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

Il sottoscritto Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV,  la seguente proposta di 
determinazione:
Premesso che:

• con determina dirigenziale n. 2764 del 25/11/2019 è stato conferito all’ing. Mario 
Addario e all’arch. Davide Scrofani, liberi professionisti, l’incarico per la 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento in oggetto;

• in  data  27/11/2019  i  professionisti  incaricati  hanno  trasmesso  il  progetto  
definitivo dell’intervento;

• con determina dirigenziale n. 2946 del 03/12/2019 l’ing. Giuseppe Corallo è 
stato nominato RUP e responsabile della verifica dell’intervento di che trattasi, in 
sostituzione del geom. Giorgio Iacono, collocato in pensione;

• con determina dirigenziale n. 2945 del 03/12/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo;

• con determina dirigenziale n. 3361 del 17/12/2019 è stato assunto con l’Istituto 
per il Credito Sportivo un mutuo passivo di € 800.000,00 per 
RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA DELLE SIRENE A 
MARINA DI RAGUSA,      accertata in entrata al cap. n. 500 per l'anno 2019 con 
cod. Bil. 6.03.01.04.003 PEG 2019,    scadenza    2019,    la    somma    di    €    
800.000,00    e prenotata la somma di € 800.000,00, PEG 2019, scadenza 2019, 
per l'opera finanziata di che trattasi, al cap. 2701.2 bilancio 2019 con cod. 
Bilancio 06.01-2.02.01.09.016

• in data 23/12/2019 è stata stipulato il mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo;
• con determina dirigenziale n. 1019 del 25/02/2020 è stato affidato il servizio di 

redazione della relazione geologica esecutiva, allo STUDIO TECNICO 
GEODATA del Geol. SARO DI RAIMONDO;



Pagina 2/4

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1805  del  09/04/2020  sono  stati  affidati  i  
lavori  per l’esecuzione delle indagini geognostiche relative all’intervento alla 
ditta SEAF srl;

• in data 19/05/2020 il geologo incaricato ha trasmesso la relazione geologica 
esecutiva;

• in data 03/07/2020 i progettisti hanno trasmesso il progetto Esecutivo;
• In data 07/08/2020 il progetto Esecutivo è stato verificato ai sensi art. 26 del 

D.Lgs. 50/2016 ed è stato validato ai sensi del comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs. 
50/2016;

• Con determina dirigenziale n. 3681 del 12/08/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo e sono state stabilite le procedure per l’appalto dei lavori;

• con determina dirigenziale n. 4610 del 06/10/2020 è stato approvato l'esito delle 
operazioni di gara relative alla procedura negoziata senza bando, ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76,  dei lavori di 
che trattasi, CIG  84268665CF, e l’impresa SA.FRA. srl,   con sede  in  
Caltanissetta    (CL),   Via  Xiboli   n. 410, è stata dichiarata aggiudicataria  della  
procedura  aperta  del  suddetto appalto  per  il  prezzo  di  euro  € 491.282,74 
oltre  all'I.V.A.,  al  netto  del  ribasso  del  25,982% sull'importo di euro € 
659.106,91 a base di gara, di cui € 13 182,14 per oneri di sicurezza non soggetti  
a ribasso d'asta;

Preso atto che:
 le economie da ribasso d’asta ammontano a complessivi € 184.606,59;
 a causa della gravissima carenza di personale non è possibile, come inizialmente 

previsto, affidare l’incarico di direttore dei lavori, direttore operativo, misura e 
contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione al personale tecnico 
dipendente;

 la somma necessaria per il pagamento delle spese tecniche per le funzioni 
sopraelencate ammonta ad €  42.452,15, compreso cassa professionale ed iva;

Ritenuto di finanziare tale somma con parte delle economie da ribasso d’asta, 
inserendola tra le somme a disposizione del quadro economico;

Considerato che è necessario approvare il quadro economico dell’intervento tenendo 
conto delle economie da ribasso d’asta, impegnando nel contempo le somme 
giuridicamente vincolate;
Vista deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. sopra 
richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta   la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 
servizi;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente 
richiamate:

1. Approvare il quadro economico, tenendo conto del ribasso d’asta, relativo ai lavori 
di "RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI VIA DELLE SIRENE A 
MARINA DI RAGUSA", che prevede una spesa complessiva di € 800.000,00 così 
distinta:

lavori a misura   
a) Importo per l'esecuzione dei lavori soggetti a ribasso d'asta   € 659 106,91



Pagina 3/4

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (2%)   € 13 182,14
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA   € 645 924,77
RIBASSO D'ASTA DEL 25,982% SU € 645 924,77   € 167 824,17
IMPORTO CONTRATTUALE (645.924,77-
167.824,17+13.182,14)

  € 491 282,74

c) Somme a disposizione dell' Amministrazione per:   
c1) Imprevisti e arrotondamenti   € 6 122,50  
c2) IVA (10% di a)  € 49 128,27  
c3) Onorari professionali - IVA e CNI comprese - 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA

 € 38 136,49  

Onorari professionali - IVA e CNI comprese - COLLAUDO 
STATICO

 € 2 000,00  

Onorari professionali - IVA e CNI comprese - DIR. LAV. 
MISURA E CONTABILITA' - CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE

 € 42 452,14  

c4) Incentivo per funzioni tecniche (IRAP 2,00% di A)  € 13 182,14  
c5) Spese di conferimento in discarica  € 6 000,00  
c6) MAV e Bollettino Osservatorio  € 30,00  
c7) Parere preventivo CONI  € 150,00  
c8) Parere definitivo CONI (0,2% di A)  € 1 318,21  
c9) Relazione geologica - IVA compresa  € 2 391,40  
c10) Indagini geognostiche - IVA compresa  € 5 039,41  
c11) economie da ribasso d'asta   € 142 766,69
Somma  €308 717,26  € 308 717,26
TOTALE   € 800 000,00
2. Dare atto che la somma di € 800.000,00, è stata già impegnata al Cap. 2701/02 – bil. 
2020, impegno 2105/2019 – cod. bil. 06.01-2-02.01.09.016;
3. Subimpegnare allo stesso capitolo la somma di €  42.452,15 per il pagamento delle 
spese tecniche per le funzioni di direttore dei lavori, direttore operativo, addetto alla misura 
e contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione;
4. Mantenere la prenotazione della somma rimanente del ribasso d’asta pari ad € 
142.766,69
5. DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 
267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/10/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


